[image: image1.png]CY3[ANLCKM PAHOH

\\\\M\N\H\ UW'

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы  Суздальского  района

Владимирской области

от 22.11.2012                                                                                               № 2245
О внесении изменений в постановление Главы

Суздальского района от 21.01.2010 года

 № 31 « О целевой программе «Комплексные

 меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту

на 2010-2014 годы на территории

Суздальского района»

В целях снижения уровня потребления наркотиков и их незаконного оборота, в интересах сохранения здоровья населения, улучшения демографической ситуации, эффективного социально-экономического развития района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Главы района от 21.01.2010 года № 31 «О целевой программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2010-2014 годы на территории Суздальского района», изложив раздел YII «Перечень программных мероприятий» в редакции, согласно приложению.

2. Управлению по экономике и финансам (Белов С.А.) внести соответствующие изменения в бюджет района.
3. Признать утратившим силу постановление Главы Суздальского района от 20.04.2012 года № 748 «О внесении изменений в постановление Главы Суздальского района от 21.01.2010 года № 31 «О целевой программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2010-2014 годы на территории Суздальского района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам Т.А. Срибную.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района

М.Н. Иванов

Согласовано:

Заместитель Главы администрации района,

начальник  управления  по экономике и финансам                                           С.А. Белов

Заместитель Главы администрации

района по социальным вопросам                                                                        Т.А. Срибная

Главный специалист юридического отдела                                                        Е.А. Федулова
Исполнила:

Главный специалист комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав                                                               М.С. Воложина

                                                                                                                                                                                                                                            Приложение к постановлению                         Главы      Суздальского района

от 22.11.2012 № 2245
YII.  ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

(по годам)
	Финансирование,

тыс. рублей

	1. Координация совместной деятельности по профилактике наркомании.

	1.1.

	Проведение социологических исследований по проблемам организации и повышения эффективности антинаркотической деятельности в подростково - молодежной среде.
	Заместитель Главы  администрации района по социальным вопросам,

военный комиссариат  г. Суздаля *,

отдел Министерства внутренних дел  России по Суздальскому району*.
	2011 г.

2013 г.

	1.2.

	Организация районного конкурса на лучшую постановку работы  среди учебных заведений района по профилактике наркомании.

	Отдел по  культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района,

управление образования администрации района.
	2011 г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.

	2,0

2,0

2,0

2,0

	1.3.

	Проведение ежегодного месячника по борьбе с наркоманией на территории Суздальского района.

	Заместитель Главы  администрации района по социальным вопросам;

отдел по культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района;

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района.
	2010 г.

2011 г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.
	2,0

2,0

2,0

2,0

2,0

	1.4.

	Проведение ежегодного районного конкурса молодежного плаката « Нарко-стоп» с организацией выставок конкурсных работ.

	Отдел по  культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района, главы городского и сельских поселений*.

	2010 г.

2011 г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.
	3,0

3,0

	1.5.
	Организация и проведение конкурса журналистских работ на лучшую публикацию и радиопрограмму, посвященную вопросам профилактики наркомании среди детей, подростков и молодежи.
	Отделы: по туризму, связям  с общественностью и средствами массовой информации,

по культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района.
	2010 г.

2011 г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.
	3,0

3,0

	2. Антинаркотическая пропаганда и воспитание.

	2.1.
	В целях повышения внимания к проблемам воспитания культуры здоровья организация и проведение в учебных заведениях района:

· ежегодных антинаркотических декад по формированию у учащихся мотивации на ведение здорового образа жизни;

· уроков здоровья, посвященных вопросам формирования гигиенических целесообразных навыков и привычек поведения, негативного отношения к наркотикам;

· общешкольных турниров по игровым видам спорта, стимулирующих стремление школьников к сохранению и укреплению здоровья;

· лекториев, родительских собраний по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения с привлечением психологов, специалистов учреждений здравоохранения и правоохранительных органов.
	Управление образования администрации района,

отдел  по культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района,

государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Суздальская центральная районная больница»*,

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района,

отдел Министерства внутренних дел России по Суздальскому району*.
	2010-2014 г.г.

	2.2.

	Проведение районных конкурсов школьных сочинений, посвященных Международному дню борьбы  со злоупотреблением наркотиками и их незаконным оборотом.

	Управление  образования администрации района.
	2010 г.

2011 г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.
	2,0

2,0

	2.3.
	Организация работы кинолекториев антинаркотической направленности:

· «Вредные привычки»;

· «Наркомания - дорога в ад»;
· «Вовремя предостеречь от неверного шага»;

· «Здоровый образ жизни».
	Отдел  по культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района.
	2011г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.
	1,5

1,5

1,5

1,5

	2.4.
	Разработка сценариев театрализованных постановок, отражающих проблемы преодоления наркотической зависимости в молодежной среде.
	Отдел по культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района.
	2010-2014 г.г.

	2.5.
	Организация и проведение районных семинаров с руководителями библиотек, подразделением  по делам несовершеннолетних ОВД  по Суздальскому району, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав на тему:

«Профилактика  наркомании и  алкоголизма в подростково-молодежной среде».
	Отдел по культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района,

управление  образования администрации района,

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района,

отдел  Министерства внутренних дел России по Суздальскому району*.
	2010-2014 г.г.

	2.6.

	Организация выездов межведомственных  бригад в летние  оздоровительные лагеря для проведения профилактических   антинаркотических мероприятий.

	Отдел Министерства внутренних дел России по Суздальскому району*,

управление образования администрации района,

государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Суздальская центральная районная больница»*,

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района.
	2010-2014 г.г.

	2.7.

	Оформление тематических стендов и книжных выставок в районной библиотеке и ее филиалах, приуроченных к Международному дню борьбы против злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота.
	Отдел  по культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района, главы городского и сельских поселений*.
	2010-2014 г.г.

	2.8.

	Проведение спортивных соревнований среди молодежи и подростков, состоящих на профилактическом учете, под девизом: «Спорт - против наркотиков», «За здоровую Россию».

	Отдел по культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района,

отдел Министерства внутренних дел России по Суздальскому району,

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района.
	2010 г.

2011 г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.
	4,0

4,0

11,0

20,0

20,0

	2.9.

	Проведение общешкольных родительских собраний по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения  с привлечением  психологов, специалистов учреждений здравоохранения и правоохранительных органов.

	Управление образования администрации района,

государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Суздальская центральная районная больница»*,

отдел Министерства внутренних дел России по Суздальскому району*, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района.
	2010 – 2014 г.г.

2 раза в год

	3. Формирование комплексной системы профилактики наркомании.

	3.1.

	Проведение ежегодных межведомственных совещаний с ОПДН ОМВД России по Суздальскому району, ГБУЗ ВО «Суздальская ЦРБ», управлением образования, отделом по культуре, спорту, семье и молодежной политике, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района  с рассмотрением результатов борьбы с наркоманией, определением приоритетных направлений этой деятельности, задач совершенствования межведомственного взаимодействия.
	Заместитель Главы администрации района по социальным вопросам, государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Суздальская центральная районная больница»*, отдел Министерства внутренних дел России по Суздальскому району*, управление образования, отделы по культуре, спорту, семье и молодежной политике, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района.
	2010-2014 г.г.

	3.2.

	Проведение рабочих встреч представителей правоохранительных органов, молодежных организаций и владельцев ночных клубов с целью выработки единых мер противодействия наркомании на их территории.

	Отдел Министерства внутренних дел России по Суздальскому району*, отдел  по культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района.
	2010 – 2014 г.г.

	3.3.

	Проведение на территории района профильной смены для несовершеннолетних «группы риска»  с включением в программу комплекса мероприятий антинаркотической направленности. Приобретение путевок  для подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
	Заместитель Главы администрации района по социальным вопросам, управление образования администрации района.

	2010 – 2012 г.г.

2013 г.

2014 г.

	30,0

15,0

	3.4.

	Организация целенаправленной воспитательно – профилактической работы по противодействию наркомании в Домах культуры, клубах, молодежных спортивных секциях и кружках по интересам по месту жительства:

· оформление сменных стендов «Нет наркотикам!»,

· организация выставки работ подростков по теме: «Нарко-стоп!»;

проведение лекций и бесед с учащимися образовательных учреждений в рамках  Декад правовых знаний.
	Отдел по культуре, спорту, семьи и молодежной политике администрации района, органы местного самоуправления поселений (по согласованию), администрации Домов культуры, клубов, библиотек,

управление образования администрации района, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района.
	2010 – 2014 г.г.

ежегодно

	3.5.

	Ежегодное проведение акции «Полиция – спорт – дети» по формированию среди подростков позитивных морально – нравственных установок поведения.

	Отдел министерства внутренних дел России по Суздальскому району*,

отдел по культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района,

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района.
	2010 г.
2011 г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.
	8,0

8,0

8,0

	3.6.

	Организация работы с родителями детей группы повышенного  риска немедицинского потребления наркотиков по расширению их знаний о медико –социальных последствиях употребления психоактивных веществ, обучению навыкам психологической помощи больным наркоманией:

· в учреждениях образования проведение пропагандистской работы об анонимном приеме подростков врачом-наркологом;

· проведение родительского всеобуча по темам:

«О наркотиках или серьезно, или «никак»,

«Вредная привычка или болезнь?»,

«Цена кайфа - жизнь».
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Суздальская центральная районная больница»*,

 управление образования администрации района.

	2010 – 2014 г.г.

2 раза в год

	3.7.

	Оказание содействия  в организации работы на анонимной основе неформальных объединений граждан, стремящихся освободиться от наркотической зависимости.

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Суздальская центральная районная больница»*,

отдел министерства внутренних дел России по Суздальскому району*.
	2010г.

2013г.

	3.8.

	Организация и проведение «круглого стола» по теме: «Болезнь века» с участием медицинских работников, отдела внутренних дел, общественности, средств массовой информации.

	Заместитель Главы администрации района по социальным вопросам, отдел Министерства внутренних дел России по Суздальскому району*, государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Суздальская центральная районная больница»*,
отдел по туризму, связям с общественностью и средствами массовой информации,

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района.
	2010 г.

2013 г.

	3.9.

	Организация и проведение семинара для работников детских библиотек по теме: «Детские библиотеки в поддержку здорового образа жизни».
	Отдел по культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района.
	2012 – 2014 г.г.

	3.10
	Проведение районного конкурса «Лучшая школа, свободная от психоактивных веществ».
	Управление образования администрации района.

	2011 г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.
	2,0

2,0

2,0

2,0

                                                                                       4. Борьба с незаконным оборотом наркотиков.

	4.1.
	Разработка и реализация  ежегодных планов совместных действий правоохранительных органов по выявлению каналов поступления в район наркотических средств, пресечению деятельности наркодилеров, организованных преступных сообществ, противодействию легализации наркодоходов.
	Отдел Министерства внутренних дел России по Суздальскому району*.
	2010 – 2014 г.г.

	4.2.
	Проведение комплексных мероприятий:

- « Мак» - по пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств растительного происхождения;

- « Канал» - по выявлению  путей и способов  доставки наркотиков в район, перекрытию каналов их транзита через территорию района.
	Отдел министерства внутренних дел России по Суздальскому району*, УФСКН*, главы городского и сельских поселений*.
	2010 – 2014 г.г.

	4.3.
	Рассмотрение на заседании антинаркотической комиссии района вопроса:

- Эффективность межведомственного взаимодействия  в борьбе с незаконным оборотом наркотиков.
	Глава района, члены антинаркотической комиссии,

отдел министерства внутренних дел России по Суздальскому району*.
	2010 г.

2013 г.

	4.4.
	Комплексные обследования  состояния технической укрепленности лечебно – профилактических  учреждений, аптек, складов и других мест хранения и реализации  лекарственных препаратов, содержащих  наркотические средства.
	Отдел Министерства внутренних дел России по Суздальскому району*.
	2010 г.

2013 г.

                                                                                     5. Материально – техническое обеспечение.

	5.1.

	Приобретение  современных кино – видеоматериалов антинаркотической направленности для учреждений культуры.
	Заместитель Главы администрации района по социальным вопросам, отдел по  культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района, главы городского и сельских поселений*.
	2011 г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.
	5,0

5,0

5,0

5,0+ 20,0 областного бюдж.

	5.2.
	Распространение среди учреждений культуры библиографических материалов для работников муниципальных библиотек, педагогов и воспитателей района:

- « Все о наркомании»

- «Дым сигарет… со смертью»

- «Жизнь без наркотиков»

- « Нет табаку, алкоголю, наркотикам!»

- « Мы – против наркотиков!»

- сборника материалов по профилактике наркомании для детей и подростков « Искусство жить достойно».
	Отдел  по  культуре, спорту, семье и молодежной политике администрации района,
управление образования администрации района.
	2010- 2014 г.г.
	Средства областного бюджета

	5.3
	Приобретение тест-полосок для определения наличия наркотических соединений в организме человека.
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Суздальская центральная районная больница»*.
	2011 г.

	70,0

	Итого по программе:

	2010 г.

2011 г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.

2010 — 2014 г.г.
	6,0

86,5

31,5

78,5
63,5
266,0

Примечание:  Объемы финансирования мероприятий в 2010-2014 годах подлежат уточнению в решениях Совета народных депутатов Суздальского района «О районном бюджете» на соответствующий год.
* -исполнители по согласованию